
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 53   DEL 21-11-2014 

 
SEGRETARIO COMUNALE 

ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 
STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 
ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  
ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 
MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 

GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI COMUNALI A SVOLGERE  

                LAVORO STRAORDINARIO - ANNO 2014 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA  

• la deliberazione di G.C. n° 20 del 15-03-2000, esecutiva a norma di legge, con la quale 

sono stati riorganizzati gli Uffici Comunali; 

• il decreto sindacale n° 24/2010 del 02-01-2010 con il quale è stato designato 

Responsabile del Servizio Personale il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe;  

 
CONSTATATO che nel quadro delle attività funzionali dei servizi municipali si riscontrano 

esigenze di carattere eccezionale che non è possibile soddisfare durante il normale orario; 

 

VISTO che per corrispondere alle esigenze dell’ufficio ed agli adempimenti ricorrenti e 

straordinari dei vari servizi municipali, l’operaio è chiamato ad eseguire prestazioni lavorative 

oltre il normale orario di servizio; 

 

VISTO  

• l’art. 14 del C.C.N.L. 01/04/1999 che disciplina il lavoro straordinario per il personale 

degli enti locali; 

• l’art. 38 del C.C.N.L. 19/04/2000 che disciplina il lavoro straordinario per il personale 

degli enti locali; 

 



CONSIDERATO che il limite massimo di lavoro straordinario autorizzabile è stato ridotto  in 

conseguenza della diminuzione del personale dipendente che non può più svolgere tali prestazioni 

e che l’importo da ridurre è stato determinato in base al trend storico degli anni 2009/2011; 

 

RAVVISATA la necessità di autorizzare il personale dipendente ad eseguire il lavoro 

straordinario nella misura strettamente indispensabile; 

 

DATO ATTO che le ore di lavoro straordinario dovranno essere autorizzate di volta in volta dal 

Segretario Comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che l’operaio Novarina Luciano inquadrato nella cat. B5 è stato autorizzato, per 

eccezionali esigenze di servizio e di ufficio, ad eseguire lavoro straordinario durante l’anno 

2014, per comprovate esigenze di servizio e per un importo massimo di € 546,40; 

 

2) Di dare atto che le prestazioni straordinarie sono e saranno ordinate ed autorizzate di volta 

in volta dal Segretario Comunale sia in orari diurni e/o notturni e/o notturno-festivi e liquidate 

in base al costo orario stabilito dai contratti collettivi; 

 

3) Di impegnare la relativa spesa complessiva di € 546,40  all’intervento n° 1.01.08.01/322.4 del 

bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità;  

 

4) Di impegnare la somma di € 130,04 per contributi CPDEL all’intervento n. 1.01.08.01/322.5 e 

la somma di € 46,50 per IRAP all’intervento n. 1.01.08.07/351 del bilancio del corrente esercizio 

finanziario; 

 

5) Il presente provvedimento viene trasmesso in data odierna al Responsabile del servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   F.TO Favino Dott. Giuseppe 



Allegato alla Determ. n° 53  del 21/11/2014 
 

 

    

 

 
LAVORO STRAORDINARIO 1993 ............................................................(Lire  3.464.860) €   1.789,45 

 

Riduzione del 15% .......................................................................................... Lire      519.860) €     268,42 

 

Risorse destinate nel 1998 al lavoro straordinario  

(art. 14 comma 1 CCNL 1/4/1999)… ..............................................................                          €   1.521,03  

 

Riduzione del 3% prevista dall’art. 14 comma 4 del C.C.N.L. 01/04/1999                          €      45,63 

 

LAVORO STRAORDINARIO AUTORIZZABILE NEL 1999 … ............….(Lire 2.856.777) €   1.475,40 

 

Riduzione per diminuzione personale autorizzabile allo svolgimento del lavoro  

Straordinario ..................................................................................................     - €     929,00 

 

 

LAVORO STRAORDINARIO AUTORIZZABILE  NEL 2014 ...............                               €   546,40 

 

                                                                                                   

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data   21.11.2014 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         F.TO Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°    195       su  Int.  1.01.08.01/322.4 
Imp. n°    234       su  Int.  1.01.08.01/322.5 
Imp. n°    235       su  Int.  1.01.08.07/351 
 

 

Li, 30.12.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                     F.TO   Cavallini Rag. Cinzia 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.      179       Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 11.05.2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                           F.TO  Carnevali Rag. Rosangela 

 

 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 11.05.2015 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Favino Dott. Giuseppe 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


